

Hà Đông, ngày 01 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 10/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2021. UBND quận Hà Đông ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện (DSM) trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Luật Điện lực; Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2021 của UBND thành phố Hà Nội tại quận Hà Đông.
2. Đảm bảo cung ứng điện ổn định, nâng cao chất lượng điện năng và độ tin cậy cung cấp điện, góp phần bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế - xã hội của quận, nâng cao hiệu quả kinh tế chung của hệ thống điện gắn với phát triển bền vững ngành điện, ngành năng lượng.
3. Giảm công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện của quận, góp phần giảm công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện Thành phố nhằm giảm nhu cầu về vốn đầu tư trong xây dựng mới, mở rộng hệ thống điện.
4. Nâng cao nhận thức của khách hàng sử dụng điện trong việc quản lý nhu cầu điện và sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; từng bước mở rộng đối tượng khách hàng tham gia Chương trình quốc gia về DSM đến cả các khách hàng sử dụng điện sinh hoạt; từng bước chuyển từ khách hàng sử dụng truyền thống sang khách hàng sử dụng điện thông minh.
5. Khuyến khích khách hàng tham gia đầu tư trang bị hệ thống năng lượng mặt trời mái nhà

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về tuyên truyền nâng cao năng lực, nhận thức

- Xây dựng chương trình tuyên truyền để phổ biến, thông tin, nâng cao nhận thức, kiến thức về lợi ích của việc thực hiện Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện cho khách hàng, người dân sử dụng điện trên địa bàn quận Hà Đông.

- Nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, đặc biệt cho các bộ phận quản lý, triển khai Chương trình quốc gia về DSM.

- Phối hợp và thực hiện lồng ghép nâng cao nhận thức của xã hội, khách hàng sử dụng điện về Chương trình quốc gia về Quản lý nhu cầu điện với nội dung tuyên truyền về tiết kiệm điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

2. Giải pháp về khoa học và công nghệ

- Tiếp tục trang bị các hệ thống cơ sở hạ tầng hiện đại tại Công ty Điện lực Hà Đông và khách hàng sử dụng điện như: công tơ đọc và thu thập số liệu đo đếm từ xa, Chương trình điều chỉnh phụ tải điện...

- Tiếp tục triển khai thay thế công tơ cơ khí bằng công tơ điện tử.

- Tiếp tục triển khai rộng rãi, quảng bá sử dụng đèn compact - LED, khuyến khích sử dụng điều hòa công nghệ mới có hiệu suất cao và tiết kiệm điện, triển khai đề án công tơ biểu giá điện theo thời gian... khuyến khích sử dụng công nghệ mới hiệu suất cao và tiết kiệm điện.

3. Về cơ chế chính sách

Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế đặc thù để khuyến khích, thúc đẩy ứng dụng lắp đặt hệ thống điện mặt trời mái nhà đối với các dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo nâng cấp sử dụng vốn ngân sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo, Công ty Điện lực Hà Đông và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức của khách hàng sử dụng điện trong việc quản lý nhu cầu điện và sử dụng điện hiệu quả.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với phòng Kinh tế, Công ty Điện lực Hà Đông và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền nội dung, lợi ích của Chương trình quốc gia về DSM để các cơ sở giáo dục đào tạo tham khảo đưa vào chương trình giáo dục, phù hợp với cấp độ đào tạo.

3. Phòng Quản lý đô thị: Kiểm tra các hồ sơ hoàn thành công trình theo thẩm quyền, phối hợp trong công tác giới thiệu, phổ biến các tiêu chuẩn, quy chuẩn và giải pháp về sử dụng năng lượng mặt trời mái nhà...

4. Ủy ban nhân dân các phường: Tuyên truyền về nội dung, lợi ích, cách thức thực hiện Chương trình quốc gia về quản lý nhu cầu điện để nhân dân, khách hàng sử dụng điện được biết và thực hiện.

5. Công ty Điện lực Hà Đông

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện quản lý nhu cầu điện phù hợp với khả năng cung cấp (giờ cao điểm, thấp điểm); xây dựng mục tiêu, chỉ tiêu hàng năm, lộ trình cụ thể thực hiện đảm bảo đồng bộ với các mục tiêu của về Chương trình quốc gia về DSM.

- Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống điện, hệ thống công nghệ thông tin, cơ sở hạ tầng, đặc biệt là hệ thống đo đếm tiên tiến, hệ thống công tơ đọc và thu thập số liệu từ xa để thực hiện Chương trình quốc gia về DSM trên địa bàn quận.

- Theo dõi, quản lý chặt chẽ các biểu đồ phụ tải điện của khách hàng sử dụng điện, đặc biệt là các khách hàng có đóng góp và ảnh hưởng nhiều đến biểu đồ phụ tải điện; định kỳ hàng quý cung cấp dữ liệu về DSM thuộc lưới điện của quận cho phòng Kinh tế tổng hợp.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Kinh tế, UBND các phường và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, tăng cường nâng cao nhận thức của Nhân dân, khách hàng sử dụng điện về nội dung, lợi ích của Chương trình quốc gia về DSM.

6. Khách hàng sử dụng điện và các đơn vị có liên quan: Có trách nhiệm chủ động tham gia thực hiện Chương trình quốc gia về DSM được triển khai trên địa bàn quận, góp phần điều hòa công suất lưới điện, giảm quá tải lưới điện, nâng cao hiệu quả đầu tư và sử dụng lưới điện của quận.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về quản lý nhu cầu điện trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021. UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các phường và tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phải kịp thời báo cáo UBND quận để xem xét, giải quyết./. T

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
 - Sở Công thương Hà Nội;
 - Quận ủy, HĐND, UBND quận;
 - Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
 - UBND các phường;
 - Công ty Điện lực Hà Đông;
 - Lưu: VT.
- + ↗

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Cán Thị Việt Hà